
Imunotoxikologie 
Luděk Bláha, blaha@recetox.muni.cz

Osnova kurzu:
- Imunitní systém a jeho funkce - základní informace
- Metody imuno(toxiko)logie
- Skupiny chemických látek a jejich vliv na I.S.

Literatura (jen doplňující):
- Immunotoxicology and immunopharmacology. Edited by Jack H. Dean. [1st ed.]. New York : Raven 
Press, 1994. 761 s (Target organ toxicology series, ISBN 0-7817-0219-4)
- Wagner, V., Wagnerová, M. Ekoimunologie, Avicenum, 1988, Praha
- Ferenčík, M. Imunochémia, Alfa, 1989, Bratislava

Imunotoxikologie - Organizace výuky - jaro 2008

- přednášky každý týden - pondělí v 16.30

- studijní materiály v ISu - OSNOVA
(přednášky, *.mov, *.jpg)

- odpovědníky v ISu (4x za semestr)

- zkouška - písemka + ústní

Cíle kurzu

- získat přehledné informace o fungování I.S.
a umět je popsat (včetně defektů a patologií)

- znát (a umět popsat) jak lze experimentálně zjistit, 
zda chemická látka ovlivňuje I.S. a jeho složky

- získat přehled o skupinách chemických látek, 
a dalších faktorech, o kterých je známo, že ovlivňují I.S.

- znát biochemické mechanismy, kterými dochází
k poškození I.S. a jeho funkcí

Co je imunotoxikologie ?
Disciplina uvnitř (humánní) toxikologie, která usiluje o 
poznání účinků toxických agens na I.S. a související 
důsledky s cílem přispět k ochraně zdraví 

Toxická agens kolem nás ?
- Chemikálie (průmyslové, denní, léky, exhalace)
- Záření (UV)

Důsledky imunotoxického působení ?
Snížení obranyschopnosti před patogeny -> …
Snížení obranyschopnosti před nádory -> …
Snížení citlivosti na vakcíny -> …

… různé patologie až smrt




